Санкт- Петербург

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ РЖЕВКА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Созыв IV заседание 1  ​​​
 РЕШЕНИЕ
« 20 »    марта     2013г.                                                                                                     №  2
Об утверждении отчета о деятельности
Главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета  в  2012 году
В соответствии со статьёй 27  Устава  муниципального образования муниципальный округ Ржевка, статьёй 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»       Муниципальный совет  муниципального образования муниципальный округ Ржевка
РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет о деятельности Главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета в 2012 году  в соответствии с    Приложением  №1  к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия.

 Глава муниципального образования,
 исполняющий полномочия
 председателя муниципального совета                                                                   В. Г. Черевко
Приложение №1

к Решению Муниципального совета МО МО Ржевка от 20 марта 2013г. № 2

Отчёт

Главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя              муниципального совета о деятельности в 2012 году

I. Правотворческая деятельность

           Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя муниципального совета в соответствии со статьёй 27 Устава муниципального образования муниципальный округ Ржевка председательствует на заседаниях Муниципального совета, подписывает и обнародует в порядке, установленном  Уставом, нормативные правовые акты, принятые Муниципальным советом.  Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя муниципального совета, представляет Муниципальному совету ежегодные отчёты о результатах своей деятельности.

  В соответствии  со ст.43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» представительный орган муниципального образования по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом муниципального образования, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования,  а также решения по вопросам организации деятельности представительного органа муниципального образования и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, уставом муниципального образования.

           В соответствии со ст. 23 Устава муниципального образования муниципальный округ Ржевка Муниципальный совет по вопросам, входящим в его компетенцию, принимает решения.

           В соответствии с вышеперечисленными законодательными актами  в  2012 году Муниципальным советом было принято 18 решений.

          18 проектов решений  в 2012г. было направлено в Прокуратуру Красногвардейского района для составления  заключений о соответствии проектов нормативных правовых актов требованиям действующего законодательства.

           По итогам их рассмотрения  было получено 18 положительных заключений.

           В соответствии со  статьёй  5 Закона  Санкт – Петербурга от 26.11.2008 №752-138 «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Санкт-Петербурга» муниципальные правовые акты направляются Главой муниципального образования в течение пяти дней со дня их принятия (опубликования)  для включения в Регистр.

Главой муниципального образования – Председателем Муниципального совета  для включения в Регистр  было направлено в  2012 году  - 12 муниципальных нормативных правовых актов.

По итогам их рассмотрения Юридическим комитетом Правительства Санкт-Петербурга включены в Регистр – 12 муниципальных нормативных правовых актов.
           В соответствии с подпунктом 2 пункта 2 статьи 7 Закона  Санкт – Петербурга от 26.11.2008 №752-138 «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Санкт-Петербурга»  по результатам юридической экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Правительство Санкт-Петербурга выносит одно из следующих заключений:

1) муниципальный правовой акт имеет нормативный характер,  соответствует действующему законодательству и подлежит включению в Регистр;

2) муниципальный правовой акт имеет нормативный характер, не соответствует действующему законодательству и подлежит включению в Регистр.

         В соответствии со ст.48  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации).

           Обжалование либо отмена решений Муниципального совета, принятых в 2012 году, не производилось.

Издание и распространение брошюры «Книжка избирателя»

В целях осуществления наиболее тесного взаимодействия с населением округа была разработана и распространена брошюра «Книжка избирателя», которая состояла из бланков заявлений и рекомендаций по их заполнению.

Распространено - более 20 000 экземпляров.

В органы местного самоуправления поступило около 3000 обращений граждан с различными рода просьбами:

- по вопросу получения содействия по замене газовой либо электрических плит;

- по вопросам необходимости проведения работ по благоустройству;

- по вопросу включения в участники различных праздничных, зрелищных мероприятий, проводимых Муниципальным советом таких как: праздничный концерт, экскурсия, детский праздник или иное детское мероприятие, спортивное мероприятие, военно-патриотическое мероприятие;

- по вопросу получения юридической консультации.

Работа по защите и обустройству Ржевского лесопарка

«Книжка избирателя» также включала в себя обращение к населению по вопросу защиты и обустройства Ржевского лесопарка.

 По причине того, что Лесопарк относится к ведомственной территории Охтинского Учебно-опытного лесхоза СПб Лесотехнической академии, финансовой возможности в обеспечении лесопарка соответствующим оборудованием не хватает.

Учитывая, что Ржевский лесопарк не находится в ведении муниципального образования органы местного самоуправления Ржевка не имеют полномочий самостоятельно разрешить данную проблему.

Муниципальный совет ведет переговоры с городскими властями с просьбой оказать содействие в обустройстве лесопарковой зоны.

В поддержку инициативы Главы муниципального образования муниципальный округ Ржевка Черевко Вячеслава Григорьевича по обустройству Ржевского лесопарка было подано  более 1000 заявлений.

Организация работы по содействию нуждающимся гражданам

в получении материальной помощи

Для граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в материальной поддержке была организована и проведена работа по оказанию содействия в получении материальной помощи.

За помощью обратилось около 300 человек.

В рамках данного содействия  обратившимся гражданам даны различного рода консультации, рекомендации по данному вопросу, направлены ходатайства в органы социальной помощи гражданам.

II. Участие в межведомственных органах

           Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя муниципального совета входит  в состав:

- коллегии администрации Красногвардейского района,

- антинаркотической комиссии  Красногвардейского района,

- комиссии по вопросам обеспечения безопасности и профилактики правонарушений Красногвардейского района,

- антитеррористической комиссии  Красногвардейского района,

- комиссии по землепользованию;

- санитарная комиссия;

- комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения;

- комиссия по противодействию коррупции;

- комиссия по чрезвычайным ситуациям;

- комиссия по делам инвалидов;
- совет по вопросам семьи и детства;
- штаб по благоустройству;
Глава муниципального образования в 2012 году принял участие в заседаниях:

1. Коллегии – 20 заседаний;

2. Антинаркотической комиссия  - 7 заседаний;

3. Комиссии по вопросам обеспечения безопасности и профилактики правонарушений – 6 заседаний;

4. Антитеррористической комиссии - 6 заседаний;

5. Комиссии по землепользованию – 3 заседаний;

6. Санитарная комиссия – 4 заседания;

7. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения – 4 заседания;

8. Комиссия по противодействию коррупции – 3 заседания;

9. Комиссия по чрезвычайным ситуациям – 3 заседания;

10. Комиссия по делам инвалидов  - 4 заседания;

11. Совет по вопросам семьи и детства – 4 заседания;

12. Штаб по благоустройству – 5 заседаний.

III. Прием граждан и рассмотрение писем

Главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя Муниципального совета в 2012 году в результате еженедельных личных приемов было принято более 200 граждан, рассмотрено более 170 письменных заявлений и около 40 устных обращений.

PAGE